

Số: ~~261~~ PGDDĐT-GDMN

Thuận An, ngày 29 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng kho học liệu số giáo dục mầm non từ năm học 2021 – 2022

Căn cứ văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hợp nhất chương trình Giáo dục mầm non;

Căn cứ văn bản số 194/PGDDĐT-GDMN ngày 20/7/2021 về việc xây dựng và khai thác tài nguyên giáo dục mầm non trực tuyến;

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc xây dựng kho học liệu số Giáo dục mầm non từ năm học 2021 – 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Xây dựng được kho học liệu số đảm bảo duy trì các hoạt động dạy và học trong cơ sở giáo dục mầm non góp phần hoàn thành chương trình nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- Đối với nhà trẻ: Phát triển thể chất; phát triển nhận thức; phát triển ngôn ngữ; phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội và thẩm mỹ

- Đối với mẫu giáo: Phát triển thể chất; phát triển nhận thức; phát triển ngôn ngữ; phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội; phát triển thẩm mỹ

2. Góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Giáo dục và Đào tạo đặc biệt là Giáo dục mầm non, phát triển hệ thống học liệu số bài giảng điện tử có chất lượng dùng chung phục vụ, đổi mới nội dung phương pháp trong toàn ngành giáo dục và đào tạo, hỗ trợ phụ huynh học sinh trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ tại nhà

3. Xây dựng được kho học liệu số từ năm học 2021 2022 và duy trì trong các năm học tiếp theo để tất cả cán bộ quản lý giáo viên mầm non trao đổi học tập kinh nghiệm với mục đích nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ toàn diện.



II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:

1. Xây dựng kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục bằng các hình thức (soạn kế hoạch word), khuyến khích giáo viên soạn theo hình thức powerpoint, video clip với các gợi ý sau:

- Xây dựng kế hoạch: Trường xây dựng kế hoạch thực hiện kho học liệu của đơn vị. Kế hoạch dựa trên mục tiêu chủ đề của từng độ tuổi, điều kiện môi trường, khả năng của đội ngũ, phụ huynh học sinh....Kế hoạch phải chi tiết, phân công trách nhiệm rõ ràng và có sự phối hợp các thành viên trong tổ hoặc cả đơn vị.

- Về nội dung: video ghi hình các nội dung giáo dục cốt lõi cần truyền đạt tới phụ huynh để phụ huynh phối kết hợp chăm sóc giáo dục trẻ.

- Về hình thức:

+ Soạn theo hình thức powerpoint không lồng tiếng hoặc có lồng tiếng giáo viên dạy

+ Soạn theo hình thức video clip: giáo viên thiết kế hoạt động có thể lồng ghép các ứng dụng phù hợp, linh hoạt theo hoạt động.

+ Về giáo viên: khi quay clip cần chú ý trang phục, nét mặt, cử chỉ, điệu bộ thân thiện gần gũi với trẻ, hình ảnh, âm thanh rõ nét, đảm bảo chất lượng.

- Về ngôn ngữ: ngôn ngữ sử dụng trong video là tiếng Việt, bảo đảm các quy định về ngữ nghĩa, phát âm rõ ràng, diễn đạt trong sáng, dễ hiểu, thể hiện chính xác các nội dung giáo dục cần truyền đạt, phù hợp với lứa tuổi mầm non

- Về định dạng: file HD: video format *.MP4, *.MOV,...ppt, pptx,....doc, docx,....

2. Lập kế hoạch tổ chức soạn bài, duyệt bài giảng đăng tải bài giảng vào website và kho học liệu số của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An:

STT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Thời gian	Phân công cụ thể
01	Xây dựng video theo mục tiêu chủ đề từng độ tuổi trong kế hoạch giáo dục năm học của đơn vị đảm bảo trẻ phát triển toàn diện theo các mặt	- Video dành cho lứa tuổi Nhà trẻ (từ 03 -36 tháng tuổi) và Mẫu giáo (từ 36 – 72 tháng tuổi). - Video hỗ trợ	Tổ thẩm định nhận và duyệt bài vào ngày 25 tây của mỗi tháng	Mỗi đơn vị chọn 02 video/01 chủ đề/độ tuổi

STT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Thời gian	Phân công cụ thể
		phụ huynh trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ mầm non		
02	Tiếp tục xây dựng kế hoạch chăm sóc giáo dục trẻ hàng ngày trong 01 năm học (35 tuần) để làm phong phú kho học liệu số, đồng thời làm tài liệu tham khảo chung cho toàn Ngành khi trẻ đến trường trở lại	15 bộ kế hoạch soạn giảng các khối nhà trẻ, mầm, chồi, lá của 01 năm học (35 tuần)	Tính từ 01/01/2022 Tổ thẩm định nhận và duyệt bài vào ngày 25 tây của mỗi tháng	Mỗi đơn vị chọn gửi 01 bộ kế hoạch soạn giảng hoàn chỉnh
03	Thiết kế các powerpoint bài giảng mầm non (hát, đọc thơ, kể chuyện, tạo hình, làm quen với toán, làm quen chữ viết,... Bài giảng yêu cầu đảm bảo chất lượng, sáng tạo, phong phú về nội dung và hình thức và đảm bảo truyền đạt được kiến thức đến trẻ	90 bài giảng dành cho lứa tuổi Nhà trẻ (từ 03 -36 tháng tuổi) và Mẫu giáo (từ 36 – 72 tháng tuổi)	Tính từ 01/01/2022 Tổ thẩm định nhận và duyệt bài vào ngày 25 tây của mỗi tháng	Mỗi đơn vị chọn gửi 06 powerpoint bài giảng hoàn chỉnh (có ghi lứa tuổi, chủ đề, đề tài,...)

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch xây dựng kho học liệu số 2021 - 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị xây dựng kế hoạch phân công cụ thể triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị mình

- Tổ chức xây dựng và thẩm định kho tài liệu, học liệu trực tuyến hỗ trợ, hướng dẫn giáo viên mầm non và cha mẹ trẻ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non dùng chung cho Ngành Giáo dục mầm non toàn thành phố (có Quyết định kèm theo)


 S. N. T.
 T. G.
 T. U. C.
 A. O.
 B. I. N. H.

- Các bài giảng của các đơn vị sẽ được gửi theo dạng thư mục vào nhóm zalo “TA-KHO HỌC LIỆU SỐ MẦM NON” và lưu tên file theo cú pháp <Bậc học viết tắt_Tên đơn vị_Tên hoạt động_Lứa tuổi> (lưu ý: tên file viết không dấu)

- Xây dựng các nhóm qua mạng để chia sẻ, hỗ trợ phụ huynh kiến thức kỹ năng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục khi trẻ ở nhà.

- Có giải pháp phù hợp đối với các cha mẹ không có điều kiện về thiết bị, về tiếp cận công nghệ và mạng xã hội.

Trên đây là kế hoạch thực hiện xây dựng kho học liệu số 2021 - 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An, đề nghị các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ Bộ phận mầm non phòng Giáo dục và Đào tạo để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (P.GDMN và TH);
- Các đơn vị MN-MG trực thuộc;
- Lưu: VT, GDMN.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**




Đỗ Huỳnh Kiều